UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 20 MAIO DE 2024.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 26 DE ABRIL DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202111677 ANDRE LUIZ DE SA COSTA ESTO016-17
FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 2029

11202332415 BRUNO DE ARAUJO LINI MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1682

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BHO1101-15 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 1746

11202332348 ESTER MESSIAS DA SILVA MCTA033-15
ENGENHARIA DE
SOFTWARE 1792

11201921758 FABRICIO MEYER TREVISAN ESHX001-13 POLÍTICAS SOCIAIS 1801

11202332405 GABRIEL DE BARROS PINTO MCTA001-17
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1807

11202232282
GABRIEL DE OLIVEIRA
SAMPAIO BHQ0003-15

INTERPRETAÇÕES DO
BRASIL 1818

11202232282
GABRIEL DE OLIVEIRA
SAMPAIO ESHP013-13

INTRODUÇÃO AO DIREITO
CONSTITUCIONAL 1819

11202232282
GABRIEL DE OLIVEIRA
SAMPAIO BHO0002-15 PENSAMENTO ECONÔMICO 1826

11202232282
GABRIEL DE OLIVEIRA
SAMPAIO BHQ0301-15 TERRITÓRIO E SOCIEDADE 1829

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202332406 HUGO GALLO OLIVEIRA SILVA BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1839

11202021995 IASSER MEIRELES HAMDAN ESTO016-17
FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 1841

11202332423 ISABELA DIAS CASTRO BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1847

11202232299 ISRAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 1848

11202321048
JONAS DA SILVA GOMES DE
LIMA BCJ0203-15

FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 1875

11202320376 KARINA MIRANDA CALIXTO BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1937

11202332394 LUCAS KISS DO AMARAL ESHC020-17
HISTÓRIA ECONÔMICA
GERAL 1951

11202332330
LUCAS SOBRAL APOLARO E
SILVA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1955

11202332347 LUIZ FELIPE MENEZES UCHOA MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1972

11202332347 LUIZ FELIPE MENEZES UCHOA BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 1973

11202332347 LUIZ FELIPE MENEZES UCHOA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1974

11202232184 LUIZA GALEAZZI OLIVEIRA ESTB011-13

ENGENHARIA DE
REABILITAÇÃO E
BIOFEEDBACK 1998

11202232267
MARIA LUIZA DA COSTA
SANTOS BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 2016

11202332371
MATEUS HENRIQUE SANTOS
SILVA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 2024

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 1956

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1958

11202332388
MELISSA VERALDI SANTANA
SALVADOR BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1930

11202332388
MELISSA VERALDI SANTANA
SALVADOR BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1935

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA 1906

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1915

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO NHZ5016-15 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 1919

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1888

11202332342 NICOLLE SANTOS DE JESUS BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1898

11202332332 NYLA GABRIELLY SILVA DIAS BIJ0207-15
BASES CONCEITUAIS DA
ENERGIA 1851

11202332332 NYLA GABRIELLY SILVA DIAS NHZ5016-15 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 1873

11202321297
PAULO VICTOR VIEIRA DA
SILVA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1805

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202321297
PAULO VICTOR VIEIRA DA
SILVA BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1827

11202332393 RAFAEL FONTES SANTOS BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1776

11202310114
RAFAELLA LOUISE DE
OLIVEIRA SANTANA BHP0001-15 ÉTICA E JUSTIÇA 1770

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA ESTS002-17 AERONÁUTICA I A 1732

11202320224 RAUL PESTANA BEZERRA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1727

11076412 RODRIGO LUIZ DA SILVEIRA MCTA010-13
ENGENHARIA DE
SOFTWARE 1713

11202232271
THAMIRES DE OLIVEIRA
KIRSCHNER DE CAMARGO BIR0004-15

BASES EPISTEMOLÓGICAS
DA CIÊNCIA MODERNA 1681

11072614
THAMIRIS DE ARAUJO
RODRIGUEZ NHZ5016-15 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 1676

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201811919 ANA PAULA RUBINI NOGUEIRA ESHX001-13 POLÍTICAS SOCIAIS 1624

11202332387 ANDRE BARELLI SANTANA BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1647

21060516
BRUNA DE OLIVEIRA SILVA
NASCIMENTO ESTG004-17

ELABORAÇÃO, ANÁLISE E
AVALIAÇÃO DE PROJETOS 1675

11202332415 BRUNO DE ARAUJO LINI BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1680

11202332415 BRUNO DE ARAUJO LINI BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1696

11202210028 BRUNO DE BARROS ANDRADE BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1701

11202332324 CAIO RODRIGUES MENDONCA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1725

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1740

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1747

11202320471 CAIO VINICIUS SILVA ARAUJO BHO0002-15 PENSAMENTO ECONÔMICO 1752

11202332374 DIEGO FERREIRA MARTINS BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1764

11202332356 DIEGO PORCEL PILON BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1768

11201722025 FELIPE ZIVIANI DE SOUZA ESHP004-13
CIDADANIA, DIREITOS E
DESIGUALDADES 1804

11202232239
GABRIEL LOURENCAO DE
LUCENA NHT1030-15

GEOLOGIA E
PALEONTOLOGIA 1833

11202332423 ISABELA DIAS CASTRO BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1845

11202332372
JOAO GUILHERME DE MATOS
FARIA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1856

11201810522 JOÃO VICTOR MARTINS REIS ESTI002-17 ELETRÔNICA DIGITAL 13

11202332394 LUCAS KISS DO AMARAL ESHC904-17
TÉCNICAS DE PESQUISA EM
ECONOMIA 1953

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202232184 LUIZA GALEAZZI OLIVEIRA BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1997

11202130511 MARCOS DE LIMA CARVALHO BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS 2009

11202130511 MARCOS DE LIMA CARVALHO BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 2010

11202332351 MATHEUS MENDONCA LOPES BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1966

11202332341 NATALIA ZEDALHO GOTARDO BIL0304-15

EVOLUÇÃO E
DIVERSIFICAÇÃO DA VIDA
NA TERRA 1914

11202230991
NATAN MASSALA SOUZA DOS
SANTOS BHQ0002-15 ESTUDOS ÉTNICO RACIAIS 1905

11202332332 NYLA GABRIELLY SILVA DIAS BHQ0002-15 ESTUDOS ÉTNICO RACIAIS 1865

11202332322 PEDRO TOMAZ MARTINS BIN0406-15

INTRODUÇÃO À
PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 1795

11202332322 PEDRO TOMAZ MARTINS BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 1797

11202332322 PEDRO TOMAZ MARTINS BHO0002-15 PENSAMENTO ECONÔMICO 1798

11202310114
RAFAELLA LOUISE DE OLIVEIRA
SANTANA ESHP013-13

INTRODUÇÃO AO DIREITO
CONSTITUCIONAL 1772

11202332396 RAUL MOURÃO SILVA BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1744

11076412 RODRIGO LUIZ DA SILVEIRA MCTA001-13
ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS I 1700

11202232271
THAMIRES DE OLIVEIRA
KIRSCHNER DE CAMARGO BHP0001-15 ÉTICA E JUSTIÇA 1684